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Sefor:;

Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion Politica
del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos
permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la Senadora Maria Vania Rocha
Mufioz, quien solicita al Sefior Ministro de Economia y Finanzas Publicas, responda el cuestionario y lo
remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a
la letra dice:

“1. Informe usted, de manera amplia y suficiente con respaldos en medios digitales o fotostaticos, si la
entidad conocida como Servicio Nacional de Patrimonio del Estado (SENAPE) detenta la administracion
del Edificio de Correos de la Ciudad de Oruro, de ser asi bajo qué instrumento normativo se realiz6 la
transferencia (entiéndase como instrumento normativo, los decretos, resoluciones multiministeriales,
resoluciones ministeriales, resoluciones administrativas y otros). --- 2. Remita con respaldos en medios
digitales o fotostaticos, a través de la unidad que corresponda, el instrumento normativo por el cual se
transfirio el inmueble conocido como Edificio de Correos de Oruro. --- 3. Informe de manera amplia con
respaldos en medios digitales o fotostaticos, si existe el contrato de comodato realizado por el Servicio
Nacional de Patrimonio del Estado (SENAPE) sobre el inmueble mencionado en favor de
SENARECOM vy la Agencia Boliviana de Correos, del mismo modo informe si existe alguna otra
institucion que figura como comodatario en el contrato. --- 4. Remita con respaldos en medios digitales
o fotostaticos, a través de la unidad que corresponda, el contrato por el cual se otorga en comodato el
inmueble mencionado anteriormente. --- 5. Informe de manera amplia con respaldos en medios
digitales o fotostaticos, si el Servicio Nacional de Patrimonio del Estado (SENAPE) ha iniciado acciones
de reparacion, mantenimiento y conservacion, siendo el ente administrador, en favor del bien inmueble
mencionado.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

Sen. Andrénico Rodrigugz Ledezma
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Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 585/2022, de 05
de octubre de 2022, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe
Escrifo — PIE N° 1074/2021-2022 de fecha 28 de septiembre de 2022, enviada por el
senador Andronico Rodriguez Ledezma, Presidente de la Cdmara de Senadores de la
Asamblea Legislativa Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1. “Informe usted, de manera amplia y suficiente con respaldos en medios
digitales o fotostdticos, si la entidad conocida como Servicio Nacional de Patrimonio
del Estado (SENAPE) detenta la administracion del Edificio de Correos de la Ciudad de
Oruro, de ser asi bajo qué instrumento normativo se realizé la transferencia (entiéndase
como instrumento normativo, los decretos, resoluciones multiministeriales, resoluciones
ministeriales, resoluciones administrativas y ofros)".

RESPUESTA. La Ley N° 571, de 08 de septiembre de 2014 y sus Decretos Supremos
Reglamentarios determinaron la transferencia y administracion de los inmuebles
procedentes de la ex Empresa de Correos de Bolivia - ECOBOL.

PREGUNTA 2. “Remita con respaldos en medios digitales o fotostaticos, a fravés de la
unidad que corresponda, el instrumento normativo por el cual se fransfirié el inmueble
conocido como Edificio de Correos Oruro".

RESPUESTA. Me remifo a la respuesta de la pregunta |1

PREGUNTA 3. “Informe de manera amplia con respaldos en medios digitales o
fotostaticos, si existe el confrato de comodato realizado por el Servicio Nacional de
Patrimonio del Estado  (SENAPE) sobre el inmueble mencionado en favor de
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SENARECOM vy la Agencia Boliviana de Correos, del mismo modo informe si existe
alguna ofra institucion que figura como comodatario en el contrato”.

RESPUESTA. El Servicio Nacional de Patrimonio del Estado - SENAPE, suscribié Contratos
de Comodato con el Servicio Nacional de Registro y Control de la Comercializacion
de Minerales y Metales - SENARECOM v la Agencia Boliviana de Correos — AGBC, sobre
determinados ambientes del referido inmueble. Asimismo, se informa que dentro de los
mencionados Coniratos no figura una tercera institucion.

PREGUNTA 4. "Remifa con respaldos en medios digitales o fotostdticos, a fravés de la

unidad que corresponda, el contrato por el cual se otorga en comodato el inmueble
mencionado anteriormente”.

RESPUESTA. Considerando que no existe un sélo Contrato que otorgue en calidad de
Comodato la totalidad del inmueble, me remito a la respuesta de la pregunta 3.

PREGUNTA 5. “Informe de manera amplia con respaldos en medios digitales o
fotostaticos, si el Servicio Nacional de Patrimonio del Estado (SENAPE) ha iniciado

acciones de reparacion, mantenimiento y conservacion, siendo el ente administrador,
en favor del bien inmueble mencionado".

RESPUESTA. Entendiendose la reparacién, el mantenimiento y la conservacion del

inmueble, como el cuidado y uso correcto del mismo en condiciones de
funcionalidad, me remito a la respuesta de la pregunta 3.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted las consideraciones mas distinguidas.

Marceln Mortenegro Gomez (e
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